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Úvod

Analýza nákladů je pro kaţdý podnik nezbytností. Podnik by měl mít přehled o svých

nákladech a o tom, kde vznikají. Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů

vybraného zemědělského podniku.

Cílem práce je analyzovat náklady vybraného podniku a analyzovat vybrané finanční

ukazatele, zhodnotit a navrhnout doporučení pro daný podnik.

První dvě kapitoly této práce jsou věnované teoretické části, která je zaměřena na

základní pojmy spojené s náklady a jejich členěním. Třetí kapitola je věnována finanční

analýze, tedy představení vybraných finančních ukazatelů.

Následující kapitoly jsou věnovány praktické části, kde je nejprve představena vybraná

společnost, kterou je podnik pana Ing. Vladimíra Kohouta. Dále je provedena na tomto

podniku klasifikace nákladů, vývoj nákladů, horizontální a vertikální analýza a analýza

vybraných poměrových ukazatelů. Předposlední kapitola je věnována kalkulaci nákladů.

V poslední kapitole je vše zhodnoceno a jsou navrţena doporučení.
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1 Klasifikace nákladů

Ve výrobním procesu či procesu poskytování sluţeb dochází ke spojování, kombinaci a

pouţití výrobních faktorů. Některé výrobní faktory se spotřebovávají najednou

(materiál, polotovary), některé se spotřebovávají postupně – opotřebovávají se (stroje a

různá výrobní zařízení). Pokud je spotřeba výrobních faktorů vyjádřena peněţně, je

nazývána náklady. Náklady dělíme na dvě velké skupiny, a to náklady z pohledu

finančního účetnictví a náklady z pohledu manaţerského účetnictví (Martinovičová,

Konečný & Vavřina, 2014).

Ve finančním pojetí je základní vnímání nákladů jako úbytek ekonomického prospěchu,

projevuje se sníţením aktiv nebo naopak přírůstkem dluhu. Lze říci, ţe ve finančním

účetnictví jsou náklady chápány jako spotřeba externích vstupů, které podnik eviduje v

účetním systému (Popesko & Papadaki, 2016).

Manaţerské pojetí nákladů charakterizuje náklady jako hodnotu vyjádřeného, účelného

vynaloţení ekonomických zdrojů podniku, účelově související s ekonomickou činností

(Popesko & Papadaki, 2016).

Náklady je nezbytné vţdycky odlišovat od peněţních výdajů, které představují úbytek

peněţních prostředků podniku (stav bankovních účtů, hotovost). Příkladem můţe být

nákup nového stroje, který netvoří náklad podniku, i kdyţ je peněţním výdajem.

Nákladem jsou aţ odpisy stroje, které však nejsou výdaji (Synek a kol., 2015).

1.1 Třídění nákladů

K lepšímu usměrňování nákladů a ke zvyšování hospodárnosti vyuţíváme třídění

nákladů (Synek a kol., 2015).

Náklady lze třídit pomocí řady hledisek:

 podle druhu,

 podle účelu,

 podle závislosti k nákladům změn objemu výroby,

 podle původu spotřebovaných vstupů,

 podle podnikových funkcí,

 ostatní (Synek a kol., 2015).
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1.1.1 Druhové třídění nákladů

Podle Taušl Procházkové (2017) druhové třídění nákladů odpovídá na otázku, co bylo

spotřebováno. Nejčastěji vychází z výrobních faktorů. V ČR se druhové třídění nákladů

pouţívá ve výkazu zisku a ztráty (výsledovka) a je kombinováno s tříděním podle

oblasti činnosti – finanční a provozní.

Základní nákladové druhy jsou:

 spotřeba materiálu, energie a externí sluţby,

 osobní náklady – mzdy, provize, náklady na sociální zabezpečení,

 odpisy hmotného i nehmotného majetku,

 finanční náklady (Synek a kol., 2015).

1.1.2 Účelové třídění nákladů

Účelové třídění se dělí:

 podle místa vzniku,

 podle odpovědnosti, za které odpovídají vnitropodnikové útvary neboli střediska

 podle hlediska členění dle výkonů, které se označuje jako kalkulační třídění

nákladů (Martinovičová a kol., 2014).

Třídění nákladů podle útvaru spočívá ve sledování středisek. Náklady, které se dají

přímo připočítat určitému nákladovému středisku, se nazývají jednicové náklady,

naopak náklady, které nelze připočítat přímo, ale pouze s pomocí určitého klíče,

značíme jako reţijní náklady střediska. V podniku se obvykle rozlišují materiálové

náklady, výrobní, reţijní, správní a odbytové (Synek a kol., 2015).

Třídění nákladů podle výkonů neboli kalkulační třídění nákladů nám umoţňuje

rozpoznat náklady připadající na jednotlivé výrobky (sluţby). Umoţňuje nám zjistit

rentabilitu (výnosnost) daného výrobku a tím usměrňovat výrobní program.

Rozlišujeme dvě základní skupiny nákladů:

 přímé náklady – lze jednoznačně přiřadit jednotlivým druhům výrobku,

 nepřímé náklady – společně vynakládány na více druhů výrobku nebo na chod

podniku (Synek a kol., 2015).
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Mezi přímé (jednicové) náklady se zařazuje:

 výrobní materiál,

 výrobní mzdy,

 náklady na přípravu manuálu k produktu (Popesko & Papadaki, 2016).

Mezi nepřímé (reţijní) náklady se zařazuje:

 odpis strojů,

 pronájem haly,

 mzdy údrţbářů, manaţerů, účetních, personalistů,

 náklady na výpočetní techniku (Popesko & Papadaki, 2016).

Podle Taušl Procházkové (2017) jsou nepřímé náklady většinou všechny ostatní

náklady.

Písemný přehled o jednotlivých poloţkách nákladů na jednu kalkulační jednici (určitý

výkon vymezený měřící jednotkou – např. sluţba, výrobek, polotovar) se nazývá

kalkulace nákladů. Všeobecný přehled jednotlivých poloţek nákladů udává všeobecný

kalkulační vzorec, který se vyuţívá ve většině podniků. Kalkulační vzorec určuje

způsob kalkulace ceny, při které je brán potaz na vynaloţené náklady poţadovanou

marţi (Taušl Procházková, 2017).

Tabulka 1: Všeobecný kalkulační vzorec

1. Přímý (jednicový) materiál

2. Přímé jednicové) mzdy

3. Ostatní přímé (jednicové) náklady

4. Výrobní reţie

= vlastní náklady výroby (1. + 2. + 3. + 4.)

5. Správní reţie

= vlastní náklady výkonu (1. + 2. + 3. + 4. + 5.)

6. Odbytové náklady

= úplné vlastní náklady výkonu (1. + 2. + 3. + 4. + 5. + 6.)

7. Zisk/ztráta

= prodejní cena

Zdroj: Vlastní zpracování podle Taušl Procházková, 2017
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Doyle (1994) uvádí, ţe tato metoda jiţ není příliš vhodná z důvodů automatizace práce

a je stále obtíţnější stanovit správnou poměrnou část nepřímých nákladů na kalkulační

jednici.

1.1.3 Náklady podle závislosti na změnách objemu výroby

Podle Synka a kol. (2015) jsou náklady tříděny podle závislosti na změnách objemu

výroby na fixní (stále) a variabilní (proměnné).

Variabilní náklady

Mění se podle objemu výroby. Do této kategorie se zařazují jednicové náklady a část

reţijních nákladů kam patří například spotřeba energie, spotřeba materiálu a mzdy

(Martinovičová a kol., 2014).

Rozlišují se tři základní typy variabilních nákladů.

1. Proporcionální

Ty se mění přímo úměrně se změnou objemu výkonů, tzn., ţe kaţdá změna v úrovni

aktivity způsobí přímo úměrnou změnu variabilních nákladů. Do této kategorie patří

např. úkolová mzda pracovníků, spotřeba přímého materiálu či energie spotřebovaná k

provozu. Tedy celkové proporcionální variabilní náklady mají lineární charakter,

jednotkové variabilní náklady mají konstantní charakter, jak je vidět na obrázku 1

(Popesko & Papadaki, 2016).

Obrázek 1: Celkové jednicové a variabilní náklady

Zdroj: Popesko & Papadaki, 2016, str. 39
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2. Nadproporcionální

Náklady rostou rychleji neţ objem produkce. Například se můţe jednat o mzdové

náklady pracovníků, kdy je zaměstnavatel nucen kvůli rostoucímu objemu výroby přidat

dodatečné (noční, víkendové) směny nebo práce přesčas. Mzdové náklady tak rostou

rychleji neţ v běţných pracovních dnech (Popesko & Papadaki, 2016).

Král a kol. (2010) uvádí, ţe do této kategorie patří i zvýšená spotřeba pohonných hmot

při zvýšené rychlosti, při zkrácení času dopravního výkonu.

3. Podproporcionální


[…]


První část práce se zabývala teoretickými poznatky z oblasti řízení nákladů, klasifikací

nákladů a finanční analýzou nákladů, tato první část bakalářské práce byla východiskem

pro zpracování druhé části bakalářské práce. Tato část byla zpracována na základně

odborné literatury.

V druhé části práce byl nejprve představen vybraný zemědělský podnik, bylo

představeno, jakými všemi činnostmi se podnik zabývá.

Následovala analýza nákladů vybraného podniku, byla představena klasifikace nákladů

daného podniku, vývoj nákladů a výnosů ve sledovaných letech a výsledek hospodaření,

bylo zjištěno, ţe podnik vykazoval pouze jeden rok záporný výsledek hospodaření.

Dále byly provedeny analýzy, nezbytné pro posouzení situace v podniku, konkrétně se

jednalo o horizontální a vertikální analýzu a analýzu vybraných poměrových ukazatelů.

Z vertikální analýzy bylo zjištěno, ţe největší podíl na tvorbě nákladů má poloţka

spotřeba materiálu a energie, pro tuto poloţku bylo také navrţeno doporučení pro její

sníţení.

Z analýzy poměrových ukazatelů bylo zjištěno, ţe podnik má mešní podíl VK, neţ je

doporučováno a bylo navrţeno doporučení na zvýšení VK. Dále bylo zjištěno, ţe

podnik platí své závazky poměrně za dlouho dobu a bylo doporučeno tuto dobu zkrátit,

aby nedošlo k tomu, ţe podnik nebude moci svým závazkům dostát.

Další kapitola byla zaměřena na kalkulace, bylo však zjištěno, ţe podnik netvoří ţádné

kalkulace, pouze si vede přehled nákladů u výkrmu býků. Podniku bylo doporučeno

dělat kalkulace na ţivočišnou a rostlinnou výrobu.
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Příloha A: Vstupní data pro horizontální a vertikální analýzu

Vybrané nákladové poloţky z výkazu zisku a ztrát v tis. Kč.

Vybrané položky nákladů 2016 2017 2018 2019 2020

Spotřeba materiálu a energie 20 613 15 443 16 486 17 073 15 582

Sluţby 5 946 5 757 7 359 5 719 6 376

Osobní náklady 7 753 8 526 7 742 9 833 8 692

Daně a poplatky 920 1 211 592 1 338 1 233

Odpisy 5 004 4 855 3 889 3 717 3 347

Zůstatková cena prodaného DM 151 111 0 144 577

Ostatní provozní náklady 1 051 1 072 1 050 890 888

Provozní náklady celkem 41 438 36 975 37 118 38 714 36 685

Nákladové úroky 942 811 768 797 756

Ostatní finanční náklady 30 20 34 27 52

Finanční náklady celkem 972 831 802 802 808

Náklady celkem 42 410 37 806 37 920 39 538 37 493

Příloha B: Vstupní data pro poměrové ukazatele

Data pro výpočet poměrových ukazatelů, hodnoty v tis. Kč

2016 2017 2018 2019 2020

Oběžná aktiva 18 059 15 610 12 350 14 856 17 058

Krátkodobé závazky 12 345 14 608 8 589 9 909 6 143

Zásoby 13 635 14 051 10 717 11 915 11 879

Krátkodobý finanční matek majetek 565 -223 754 332 2179

EBIT 4 312 -1 266 4 879 3 248 8 890

Celková aktiva 72 226 68 158 69 338 72 198 76 481

Vlastní kapitál 9 968 7 060 13 585 16 716 23 626

Tržby 34 453 26 563 3 8456 26 714 33 998

EAT 3 036 -2 434 4 077 1 663 7 299

Celkové dluhy 62 258 61 098 55 753 55 482 52 855

Pohledávky 3 859 1 783 878 2 610 3 001

Abstrakt

Smrţová, L. (2022). Analýza řízení nákladů v zemědělském podniku [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: náklady, analýza řízení nákladů, kalkulace

Bakalářská práce se zabývá analýzou řízení nákladů v zemědělském podniku, konkrétně

podniku pana Ing. Vladimíra Kohouta. Podnik se zabývá především pěstováním

obilovin, olejnin, luskovin, brambor a kukuřice, dále pak chovem býků. Nejprve byla

v práci popsána teoretická problematika nákladů a jejich řízení a způsoby nákladových

kalkulací, dále byly v práci představeny vybrané metody finanční analýzy. Celá

teoretická část byla zpracována na základě rešerše z odborné literatury. Poté následuje

praktická část, kde byl na začátku představen vybraný podnik. V praktické části byly

analyzovány náklady za období 2016 - 2020, pro tyto roky byla také provedena finanční

analýza. Další část praktické části se zabývala kalkulacemi. Na základě provedených

analýz v praktické části byla navrţena doporučení, která by mohla směřovat k lepší

optimalizaci nákladů.

Abstract

Smrţová, L. (2022). The analysis of cost management in the agricultural enterprise

[BachelorThesis,University of West Bohemia].

Key words: cost, cost management analysis, calculation

The bachelor thesis deals with the analysis of cost management in an agricultural

enterprise, namely the enterprise of Mr. Ing. The paper is dedicated to the agricultural

sector, in particular to Mr. Vladimír Kohout. The enterprise is mainly engaged in the

cultivation of cereals, oilseeds, legumes, potatoes and corn, as well as in the breeding of

bulls. First, the theoretical issues of costs and their management and methods of cost

calculations were described in the thesis, then selected methods of financial analysis

were presented. The whole theoretical part was prepared on the basis of a literature

search. This is followed by the practical part where the selected enterprise was

introduced at the beginning. In the practical part, the costs for the period 2016 - 2020

were analyzed and financial analysis was also performed for these years. The next part

of the practical part dealt with the calculations. Based on the analyses performed in the

practical part, recommendations were proposed that could be directed towards better

cost optimization.