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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Lucie Smržová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza řízení nákladů v zemědělském podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce bylo: "analyzovat náklady vybraného podniku a analyzovat vybrané finanční ukazatele,

zhodnotit a navrhnout doporučení pro daný podnik". Studentka se zaměřila na analýzu konkrétního

zemědělského podniku. Studentka se částečně odchýlila od tématu a též i zvoleného cíle práce.

Podstatnou část praktické části se zaměřuje na klasickou finanční analýzu, pouze ve velmi omezené

míře se v závěrečném zhodnocení zaměřila na oblast analýzy nákladů. V práci se vyskytují některé

nepřesnosti a nejasnosti v použití odborných pojmů (především v části věnované kalkulacím (str. 41 -

44).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 47 navrhujete podniku zavedení kalkulací pro oblast rostlinné výroby. Dost nejasně zde

popisujete metodiku stanovení nákladů na kalkulační jednici. Lépe vysvětlete a doplňte o návrh

metodiky pro rozvržení režijních nákladů.

2. V práci neuvádíte, jakým způsobem podnik eviduje v účetnictví zvířata pro živočišnou výrobu.

Jak se způsob evidence následně promítne do nákladů? Upřesněte především s ohledem na nejasnosti

ve vyčíslení celkových nákladů na chov býků na str. 43.

V Plzni, dne 11.5.2022 Podpis hodnotitele
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